28.1.1609 - 1609 Adi 28 di Gennaro mercoli … f. 527 Alli Depotati della fortificatione … f. 527 A detti d. 
settantacinque et per loro a filippo Galderisi d.e per lo preczo di basoli di resina per esso consig.ti per 
serv.o dello ponte della porta di s. Genn.o iux. la mesura d’apprezzo fatto per colant.o stigliola delli 23 del 
presente et resta saldo et sadisfatto sin a 23 del presente d. 75 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 71, p.117; 
Pinto, Ricerca 2022). 

9.3.1609 - 1609 Adi 9 di Marzo lunedi … f. 527 Alli Depotati della fortificatione d. cento 2.16 et per loro a m.o 
filippo Galderisi d.o per l’opra di sasso per ser.o del borgo di s.to Ant.o d.e per lo preczo di tanta opra da 
esso fatta et conseg.ta per ser.o ut s.a Jux la mesura fatta per colant.o stigliola delli 17 di feb.ro 1609 et per 
d.o a Cesare corrado per alt.ti d. 100 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 71, p.333; Pinto, Ricerca 2022). 

14.8.1609 - 1609 Adi 14 di Aug.to venedi … f. 1311 A filippo Gauderisi d. diece et per lui a menico 
savarese d.e seli pagano in conto del opra della fortificat.e di questa Citta che ha fatto et havera da fare in 
ser.o d. 10 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 71, p.1125; Pinto, Ricerca 2022). 

24.9.1609 - 1609 Adi 24 di 7bre mercoli … f. 203 A fra lodovico di sora proc.re del mon.o della sanita d. 
diece et per lui a cesare corrado et filippo Gauderisi d.e sono in conto di quello li deveno per lo preczo 
delle pietre di piperno che serveno per li gradini della loro chiesa et per d.o a cesare corrado per alt.ti d. 10 
(ASBN, Banco del Popolo, g.m. 74, p.253; Pinto, Ricerca 2022). 

22.1.1610 - 1610 à 22 di gennaro Venerdi … f. 28 A Thomase fatigato d. dui tt. tre e gr. 10: E per lui à 
filippo gauderise, e Colant.o gauderise padre et figlio di Sanseverino; et nome e parte deli figli et heredi de 
federico vulturale, et sono per lo lavore fatto de piperni à S.ta M.a de Costantinopoli per saldo et finale 
pagam.to et à comp.to de d. 17 atteso li altri d. 14.1.10 li hanno ricevuti in contanti per mano di lutio di 
Alessio; et a lui sono stati pagati cioè d. 10.4.7 da fran.co vulturale et il rimanente da esso tomase; dando 
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detti gauderisi per detti d. 17 rotti, et cassi tutti atti fatti in banca di lanzetta; e quando apparesse che questi 
d. 17 li havessero ricevuti, li habbiano da restituire senza lite alc.a; et che detto pagam.to de d. 2.3.10 si 
facci à detti padre et figlio insolidum; in dorso dela qual polisa vi è contentam.to de detto complim.to a l. c. 
d.2.3.10 (ASBN, Banco AGP, g.m. 53, p.31v; Pinto, Ricerca 2021). 

27.10.1610 - 1610 à 27 di Ottobre Mercordi … f. 653 Al Mon.rio di Santa Patritia d.ti trenta Et per lui a 
Cesare felippo Gaudirise d.o a comp.to di d.ti centotrenta per l'integro prezzo di cinquantadue gattoni di 
sasso per esso venduti et consig.ti per ser.o della fabrica di d.o Mon.rio a rag.ne di d.ti cinque il paro, atteso 
l'altri l'have ric.ti in più volte cont.i et per banchi declarando non dover conseguire altro da d.o Mon.rio, Et per 
esso felippo al d.o Cesare suo compagno d. 30 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 60, p.432; Pinto, 
Ricerca 2020). 

Marcello (not. 1593-1600), piperniere 

10.4.1593 - 1593 à di 10 d'aprile sabbato … f. 625 Al m.co ottavio d'avitabile de paulo d. sei et per lui à 
Paolo Saggese d.o sono à complim.to di d. ventisei in conto delli piperni l'ha da consignare per la casa sita 
alli banchi novi et per lui à m.ro marcello gudense per altritanti, à lui con.ti d. 6 (ASBN, Banco dello Spirito 
Santo, g.m. 5, p.621; Pinto, Ricerca 2018). 

15.9.1593 - MDLxxxxiij Adi 15 di sett.e mercoldi … f. 439 Al sig.r michelangelo monitio d. tre et per lui ad 
m.ro marcello goderisio di sans.no disse sono in conto di tanti gattoni che li bisognano per la sua casa che 
li have ven.ta ad ragg.ne di gr. 15 l'uno di pal. 2 et 3.° dal manco doi pal. et quarto di lunghezza di un pal. di 
altecza et doi terzi di pal. di larghecza boni et perfetti lavorati portati dentro la sua casa trenta quattro per tutti 
li 18 del presente et li altri che vorra ad ogni sua requesta et non portandoli li sia lecito comparli ad 
qualsivoglia preczo a danno di d.o marcello d. 3 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 7, p.839; Pinto, Ricerca 
2018). 

18.9.1593 - MDLxxxxiij Adi 18 di sett.e sabbato … f. 439 Al sig.r michel angelo monitio d. tre Et per lui ad 
m.ro marcello goderisi di sans.no peperniero disse per lo preczo di tanti gattoni di piperno lavorati a doi 
mostre dissero sono ad comp.to di d. 6 per.a a gr. 15 l'uno et promette consegnarceli tutti lavorati boni et 
perfetti come per l'altra p.za del n.ro banco per la longhecza larghecza altecza d. 3 (ASBN, Banco del 
Popolo, g.m. 7, p.858; Pinto, Ricerca 2018). 

28.9.1593 - MDLxxxxiij Adi 28 di sett.e martedi … f. 439 Ad michelangelo monitio d. quattro 3 Et per lui ad 
m.ro marcello goderisio disse ad complimento di d. 10.3 che li altri li have rec.ti per lo n.ro banco et disse 
sono per lo preczo et final pagam.to di sessantadoi gattoni di peperno che li have portato per la sua casa et 
resta intiera.te sodisfatto d. 4.3 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 7, p.900; Pinto, Ricerca 2018).